
OBSAH

1 PRÁVNÍ PROPEDEUTIKA.......................................................................................... 17

1.1 Pojem a znaky práva, teorie právního dualismu, jednotlivá právní odvě tv il 7

1.2 Právní řád , právní předpis, právní norma, pram eny p ráva ..............................32

1.3 Právní odpovědnost................................................................................................ 41

1.4 Soudní soustava, postavení z n a lc e ..................................................................... 52

2 ZPŮSOBILOST К VÝKONU LÉKAŘSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ.....................................61

2.1 Regulace výkonu zdravotnického povolání.....................................................62

2.1.1 Označení odbo rnos ti............................................................................................67

2.1.2 Stanovení obsahu povo lán í.................................................................................68

2.1.3 Správní orgány působící v  regulaci zdravotnických povolání....................... 68

2.2 Výkon zdravotnického po vo lán í.........................................................................72

2.2.1 Samostatný výkon zdravotnického povolání................................................... 74

2.2.2 Samostatný výkon povo lán í................................................................................75

2.2.3 Výkon lékařských povolání p o d  odborným  d o h le d e m ................................ 78

2.2.4 Přerušení výkonu povo lán í................................................................................... 80

2.3 Podmínky způsobilosti к  výkonu zdravotnických povolání............................81

2.3.1 O becné podmínky odborné  způsobilosti........................................................ 81

2.3.2 Podmínky získání způsobilosti lékaře .................................................................. 83

2.3.3 Podmínky získání způsobilosti zubního lékaře a  fa rm aceu ta ........................84

2.3.4 Podmínky specializované způsobilosti lékaře.................................................. 85

2.3.5 Podmínky zvláštní odborné způsobilosti........................................................... 92

2.3.6 Další složky způsobilosti.........................................................................................93

2.4 Profesní samospráva............................................................................................. 95

2.4.1 Pravomoc a  struktura kom ory............................................................................ 97

2.4.2 Práva a  povinnosti č le n ů .....................................................................................99

2.4.3 Celoživotní vzdě lávání....................................................................................... 100

2.4.4 Disciplinární odpovědnost.................................................................................102

2.5 S ankce.................................................................................................................. 103



3 OBČANSKÉ PRÁVO VE VZTAHU К VÝKONU LÉKAŘSKÉ PROFESE.................... 108

3.1 Pojem a předm ět občanského p rá v a ..............................................................109

3.2 Občanskoprávní odpovědnost.......................................................................... 115

3.3 O chrana osobnosti................................................................................................121

3.4 Lidské tě lo ............................................................................................................... 123

3.5 Informovaný souhlas..............................................................................................125

3.6 Práva člověka převzatého do  zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu 13 1

3.7 Smlouva o péč i o zdraví......................................................................................134

3.8 D otčené právní předpisy..................................................................................... 137

4 RODINNÉ PRÁVO VE VZTAHU К VÝKONU LÉKAŘSKÉ PROFESE.........................138

4.1 Určování mateřství a  asistovaná reprodukce.................................................. 138

4.2 Náhradní mateřství................................................................................................145

4.3 Osvojení...................................................................................................................150

4.4 Určování otcovství, popření o tcovství...............................................................153

4.5 Ochrana života nenarozeného dítěte, um ělé přerušení těhotenství 160

4.6 Právní postavení dítěte a jeho  zákonného zástupce, zásahy d o  Integrity
d ítě te ...................................................................................................................... 165

4.7 Rodičovská odpovědnost.................................................................................... 170

5 PRACOVNÍ PRÁVO VE VZTAHU К VÝKONU LÉKAŘSKÉ PROFESE....................175

5.1 Úvod......................................................................................................................... 175

5.2 Pracovní právo, legislativní základ..................................................................... 177

5.3 Rovné zacházení a zákaz d iskrim inace............................................................179

5.4 Postup před uzavřením pracovního p o m ě ru .................................................. 180

5.5 Pracovní p o m ě r..................................................................................................... 181

5.6 Pracovní smlouva...................................................................................................181

5.7 Doba trvání a  změny pracovního pom ěru...................................................... 183

5.8 Skončení pracovního pom ěru............................................................................ 187

5.9 Pracovní d o b a  a  d o b a  odpočinku .................................................................. 194

5.10 Mzda, p la t, odměny, p říp la tky............................................................................197

5.11 Překážky v  p rá c i..................................................................................................... 199

5.12 D ovolená.................................................................................................................201



5.13 Náhrada výdajů  při výkonu p rá c e .................................................................. 203

5.14 Pracovní podmínky zam ěstnankyň..................................................................206

5.15 Shrnutí..................................................................................................................... 208

6 SPRÁVNÍ PRÁVO A  VEŘEJNÁ SPRÁVA VE VZTAHU К VÝKONU
LÉKAŘSKÉ PROFESE................................................................................................211

6.1 Veřejná správa..................................................................................................... 211

6.2 Správní právo ČR a  EU....................................................................................... 214

6.3 Správní řízení..........................................................................................................220

6.4 Správní trestání.....................................................................................................226

6.6

7

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

Správa zdravotnictví..........................................

Vvhrnné nrávní nřftdnisv 7 nhlnsti zdravotnictví....

......  230

.............241

SOCIÁLNÍ PRÁVO VE VZTAHU К VÝKONU LÉKAŘSKÉ PROFESE........ .........  264

.............264

Sociální p rá v a ............................................................... ............ 265

Sociální ochrana a nástroje к  je jí realizaci............... ............ 270

Systémy sociální och rany............................................ ............ 273

Prameny sociálního p ráva .................................. ..........277

Právní vztahy v sociálním p rávu .......................... ..........282

Sociální p ráce  ve zdravotnictví........................... ................... ..........285

O chrana zdraví................................................. ................... ..........290

N em oc ............ .............294

Invalidita..., .............299

Smrt.......................................................................... ...... ............ 303

Rodičovství a  mateřství................................................ ............ 306

7.13 Posudkové služby ve vztahu к sociální ob lasti................................................310

7.13.1 Posudky pracovně lékařské služby.................................................................... 311

7.13.2 Posudky o stupni závislosti na pom oci jiné fyzické osoby............................ 319

7.13.3 Posudky ve věci m im ořádných výhod pro těžce zdravotně postižené 
o b č a n y ...................................................................................................................322

7.13.4 Posudky ve věci osoby zdravotně znevýhodněné....................................... 327



8 TRESTNÍ PRÁVO VE VZTAHU К VÝKONU LÉKAŘSKÉ PROFESE...........................328

8.1 Pojem trestného činu a  jeho  znaky .................................................................. 328

8.2 Dělení trestných činů, tresty a ochranná opa třen í....................................... 337

8.3 Trestné činy proti životu a zdraví........................................................................ 342

8.4 Trestné činy proti svobodě, lidské důstojnosti v  sexuální oblasti, proti
rodině a  d ě te m ..................................................................................................... 353

8.5 Trestné činy obecně  nebezpečné, proti pořádku ve věcech  veřejných .358

8.6 Pojem trestního řízení, jednotlivá stádia trestního řízení, přípravné řízení . 362

8.7 Obviněný, vazba, hlavní líčení.......................................................................... 367

8.8 Dokazování v hlavním líčení, průběh a  skončení hlavního líčení,
opravné prostředky..............................................................................................371

9 EVIDENCE-BASED HEALTHCARE, JEHO ROLE V ČESKÉM PRÁVNÍM
SYSTÉMU A MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ............................................................. 380

9.1 Cile kapito ly:..........................................................................................................381

9.2 Zdravotnictví založené na důkazech (Evidence-Based H ealthcare)....... 382

9.2.1 Historický vývo j......................................................................................................382

9.2.2 Současné pojetí EBHC.........................................................................................383

9.2.3 Evidence-Based P ractice .................................................................................. 386

9.2.3.1 Pěti krokový m odel EBP.......................................................................................386

9.2.4 Systematická review............................................................................................392

9.2.5 Klinické doporučené  postupy...........................................................................396

9.2.5.1 Vývoj klinických doporučených pos tupů .......................................................397

9.3 Použití Klinických doporučených postupů (KDP) v p rávu ........................... 399

9.3.1 Situace v mezinárodních právních systém ech............................................. 399

9.3.2 Funkce a  role KDP v českém právním systému.............................................403

9.4 Závěr.......................................................................................................................405

Kazuistlka 1 Zánět pobřišn ice .......................................................................................411

Kazuistika 2 Úmrtí pacientky z důvodu hem oragického šoku při preeklampsii.,420

Kazuistika 3 Postižení novorozence v důsledku peripartální asfyxie.....................425

Závěrem ............................................................................................................................ 432

Tým projektu PraGraM.................................................................................................... 436


